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ESCUELA SUPERIOR DE COMERCIO Y ADMINISTRACIÓN 
UNIDAD TEPEPAN 

SUBDIRECCIÓN ACADÉMICA 
DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA 

PLANEACIÓN DIDÁCTICA TIPO: MODALIDAD EN LÍNEA 
 

Programa Académico: CONTADOR PÚBLICO Academia: FISCAL 

Unidad de aprendizaje: RÉGIMEN FISCAL DEL SECTOR FINANCIERO Nivel: III Periodo: 2020-2021/1 

Propósito de la unidad de aprendizaje: Aplica la normatividad jurídica y las disposiciones fiscales federales al sector financiero que le son propias, bajo los lineamientos que rigen el 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 
 

PRIMER PARCIAL 

Nombre y número de la(s) unidad(es) temática(s): I Marco Regulatorio. 

Propósito(s) Específico(s): Analiza el marco legal conforme a los derechos y obligaciones de las partes involucradas en el desarrollo de operaciones con las instituciones de crédito. 

 

SEM CONTENIDOS ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE  EVALUACION DE LOS APRENDIZAJES 
MATERIALES DIDÁCTICOS 

DISPONIBLES 

CLAVE 
BIBLIO-

GRÁFICA 

1 1.1. Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
1.2. Comisión Nacional Bancaria y de Valores 
1.3. Actividades que les son Permitidas a las 
Instituciones de Crédito (Ley de Instituciones de 
Crédito) 
1,4, Obligación de informar al SAT de 
operaciones de   control establecidas por la 
autoridad 
1.5. Banco de México 

Encuadre. 
Realización de una síntesis en equipo donde 
destaquen la importancia y justificación de la 
existencia de las Instituciones de Crédito  
 
 
 
Realización de un cuadro comparativo de las 
principales características de cada organismo 
en equipo. 
 
 
 
 
Realización de un cuadro sinóptico de las 
funciones de cada institución en equipo. 
 
 
 
Evaluación escrita 

 
Entrega de la síntesis deberá reflejar las 
diversas concepciones contenidas en 
diversos ordenamientos jurídicos sobre 
el marco que regula las actividades de 
las instituciones de crédito.    20% 
 
Cuadro comparativo que destaque la 
importancia y justificación de la 
existencia de las Instituciones de 
Crédito.         20% 
 
 
Cuadro comparativo destacando las 
disposiciones aplicables a las 
actividades que desarrollan las 
Instituciones de crédito.                                 
30% 
 
Resultados de evaluación       30% 

Presentación en Power Point del 
Curso. 
 
Plataforma Zoom, Skype, etc. 
 
Hojas de cálculo Excel. 
 

13B 
14B 
3C 

b 

3 

4 

5 
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SEGUNDO PARCIAL 

Nombre y número de la(s) unidad(es) temática(s): II Impuesto Sobre la Renta. 

Propósito(s) Específico(s): Aplica las disposiciones fiscales en materia de impuesto sobre la renta correspondientes al Régimen de las Instituciones de Crédito, bajo los lineamientos que 

rigen el cálculo de sus pagos provisionales e impuesto del ejercicio fiscal. 
 

SEM CONTENIDOS ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE  EVALUACION DE LOS APRENDIZAJES 
MATERIALES DIDÁCTICOS 

DISPONIBLES 

CLAVE 
BIBLIO-

GRÁFICA 

6 2.1. Conceptos Generales. 
2.2. Composición del Sistema Financiero. 
2.3 Intereses 
2.3.1 En operaciones de Factoraje Financiero. 
2.3.2 En contratos de Arrendamiento 
Financiero. 
2.3.3 Ganancias o pérdidas cambiarias 
2.4 Efectos de la Ley del ISR Como Sujeto 
Directo 
2.4.1 Ingresos 
2.4.2 Momentos de Acumulación 
2.4.3 Ganancia en Venta de Bienes 
Adjudicados 
2.4.4 Pagos provisionales e ISR del ejercicio 
2.4.5 Deducciones 
2.4.6 Pérdidas por créditos incobrables 
2.5 Deducción de reservas preventivas 
Globales 
2.5.1 Monto Máximo 
2.5.2 Excedentes de Reservas 
2.5.3 Momentos de Acumulación 
2.5.4 Pérdida en Venta de Bienes Adjudicados. 
2.6 Efectos de la Ley del ISR Como Sujeto 
Indirecto (Retenedor) 
2.6.1 Retención de ISR en Pago de Intereses 
2.6.2 Casos en que no se efectúa la retención. 
2.6.3 Emisión de Constancias Anuales de 
Intereses Pagados e ISR Retenido 

Lluvia de ideas, mediante el cual se descubran 
cada uno de los conceptos básicos a estudiar. 
Elaboración en equipo de un organigrama de la 
composición del sistema financiero mexicano.               
 
Elaboración de un cuadro comparativo en 
equipo 
Lluvia de Ideas 
Preguntas Guía 
 
 
Elaboración de Preguntas guía en equipo sobre 
efectos de la ley del ISR. 
Preguntas Guía 
Lluvia de Ideas 
 
Realización en equipo de cuadro sinóptico. 
Preguntas Guía 
Preguntas Literales 
 
 
Realización de la práctica No. 1 fundamentada 
con artículos de Ley.  
Pregunta Guía 
 
 
 
 
 
 

 Organigrama del sistema Financiero 
Mexicano             10% 
 
 
 
Entrega de cuadro comparativo 
destacando la importancia y justificación 
de las disposiciones de este gravamen 
aplicables al Sector Financiero.                       
10% 
 
Entrega de cuestionario que destaque 
las disposiciones de este gravamen 
aplicables al Sector Financiero.                      
10% 
 
Cuadro sinóptico: Conteniendo los 
elementos que integran las reservas 
preventivas globales.                         
20%     
                                                                                                                                                             
Práctica 1. Deberá contener los 
momentos de acumulación, efectos de 
las pérdidas en venta de bienes 
adjudicados y otros conceptos que 
integran las deducciones de reservas 
preventivas globales.                         
20% 
 
 

Presentación en Power Point del 
Curso. 
 
Plataforma Zoom, Skype, etc. 
 
Hojas de cálculo Excel. 
 

8B 
2C 
11C 
 

7 

8 

9 

10 
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Evaluación escrita Resultados de evaluación 30%   

 
 
 
 

TERCER PARCIAL 

Nombre y número de la(s) unidad(es) temática(s): III Impuesto al Valor Agregado. 

Propósito(s) Específico(s): Aplica las disposiciones fiscales de la ley de I.V.A a las Instituciones de crédito, acorde a los conceptos que constituyen la base del gravamen en el cálculo de 

dicha contribución. 
 

SEM CONTENIDOS ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE  EVALUACION DE LOS APRENDIZAJES 
MATERIALES DIDÁCTICOS 

DISPONIBLES 

CLAVE 
BIBLIO-

GRÁFICA 

11 3.1 Obligación de Retener IVA 
3.1.1 Momento, Base y Entero de la Retención 
 
3.2 Momentos en que se Consideran 
Efectivamente Cobradas las Contraprestaciones 
en Operaciones de Factoraje Financiero. 
3.2.1 Prestación de Servicios Exentos de IVA 
3.2.2 Comisiones 
3.2.3 Intereses 
3.2.4 Determinación del IVA Sobre el Valor Real 
de los Intereses 

Reporte de la búsqueda de información                                                                                          
 
 
Elaboración de Síntesis. 
 
 
 
Realización de la práctica No. 2 fundamentada 
con artículos de Ley.  
 
Preguntas Guía 
Preguntas Literales 
Lluvia de Ideas 
 
Mesa redonda 
 
Evaluación escrita 
 
 
 

Que destaque la importancia y 
justificación de retención del IVA. 
                                        10% 
Síntesis: Destacando los elementos por 
actividad que constituyen la base del 
gravamen.                        10% 
 
Práctica No. 2: Deberá contener las 
repercusiones fiscales que conllevan las 
contraprestaciones en operaciones de 
factoraje financiero. 50% 
 
 
 
 
 
Resultados de evaluación 30%  
 
 

Presentación en Power Point del 
Curso. 
 
Plataforma Zoom, Skype, etc. 
 
Hojas de cálculo Excel. 
 

6B 
2C 
10C 
 

12 

13 

14 

15 
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